⁴⁴ Ib. cap. 16, 32: Ideo iubet (sc. Deus) aliqua quae non possumus, ut neverimus quid ab illo petere debeamus. Ipsa est enim fides, quae orando impetrat quod lex imperat... Certum est enim nos mandata ser-

V ostri polemiki proti drugemu odgovoru bivšega ekklanskega škofa Julijana je zadnje leto svojega življenja (429/30) v spisu, kojega dovršitev je smrt preprečila, zoper pelagijanske antiteze Julijanove strogo formuliral svoje teze. Proti Julianovemu pojmovanju svobodnosti volje po načinu nekakega fizikalnega ravnovesja med dobrim in slabim⁴⁵ ugotavlja tole: Ako je svoboden samo tisti, ki more izbirati dobro in slabo, Bog ni svoboden, ki ne more slabo hoteti.⁴⁶ Svoboden k slabemu je tisti, ki s svojo voljo dela slabo bodisi v dejanju ali v besedi ali samo v mišljenju. Kdo izmed odraslih bi tega ne mogel? K dobremu pa je svoboden tisti, ki z dobro voljo dela dobro tudi v dejanju ali v besedi ali samo v mislih. Tega pa brez milosti božje nikdo ne more.⁴⁷ Zakaj tega ne more? Ker je človeška volja s slabo uporabo bila izkažena in pokvarjena.⁴⁸ Človek je namreč bil tako ustvarjen s svobodno voljo, da je mogel ne grešiti, če ni hotel. To je tista prvotna rectitudo moralis, dana ob Boga, ki jo je človek z grehom spremenil in poslabšal, vsled česar je — kdo bi se temu čudil? — s kaznijo nastopila posledica, da ne more več prav ravnati (recta agere).⁴⁹

vare, si volumus: sed quia praeparatur voluntas a Domino, ab illo petendum est ut tantum velimus, quantum sufficit ut volendo faciamus. Certum est nos velle, cum volumus: sed ille facit ut velimus bonum, de quo dictum est, quod paulo antea posui: *Praeparatur voluntas a Domino* (Prov. 8, sec. LXX). Poslednje besede, ki jih je Avguštin čital v grškem aleksandrijskem prevodu (LXX), so mu bile priljubljena formula, ki jo je rad ponavljal (n. pr. Retract. I, 9, 2; 10, 2; 22, 4; II, 1, 2).

⁴⁵ Otto Bardenhewer, Geschichte der altkirchlichen Literatur IV (Freiburg i. Br. 1924), str. 516.

⁴⁶ Contra secundam Iuliani responsonem op. imperf. I, 100: Si liberum non est, nisi quod duo potest velle, id est, et bonum et malum: liber Deus non est, qui malum non potest velle.

⁴⁷ Ib. III, 120: Ad malum liber est, qui voluntate agit mala aut opere, aut sermone, aut certe sola cogitatione: hoc autem grandioris aetatis quis hominum non potest? Ad bonum autem liber est, qui voluntate bona agit bona, etiam ipse aut opere, aut sermone, aut certe sola cogitatione: sed hoc sine Dei gratia nullus hominum potest.

⁴⁸ Ib. VI, 13: Evidenter appetit liberum arbitrium malo suo usu esse vitiatum.